LIBER QVARTVS

Proemium.

[1] Tam plene de pronominum qualitibus dictum esse puto, ut nihil uel minimum adiici posset. Tempestiuum est ut ad *quis* uel *qui*, de quo tam crebra facta est mentio, praesertim praeter relationes uel mutuas et ad eius composita syllabicasque adiectiones ipsius et ad illa octo, *unus* scilicet *ullus, solus, alter, uter, nullus, totus* et *alius*, quae secundam pronominum declinationem in declinando sequuntur, quaeque inter pronomina collocantur, et ideo non nulli pronomina esse putauerunt, transitum faciam quasdam de his quoque regulas allaturus. (2) Si prius omnes ipsas centum uiginti tres regulas super pronominum qualitibus in compendium quondam reduxerim, ne tot regularum uarietas et copia confusionem pariant, et ita legentes eandem materiam plenissime et breuissime quoque examinatum inuenient.

I. Quid est pronominis qualitas et quotuplex.

[1] Pronominis igitur qualitas, quae accidens eius praecipuum et quasi substantiale est et ad ipsius inuentionem spectans, duplex est: demonstratio et relatio. Demonstratio est certa rei uel oculis uel intellectui ostensio. Relatio uero est rei ante latae recordatio, quae totuplex esse potest, ut et per *is* solum ad septenarium numerum possit ascendere. (2) Pronominum uero quaedam sunt demonstratiua tantum, ut *ego, tu, hic* et *iste*, sed *iste* ad oculum tantum proprie, *hic* autem nunc ad oculum, nunc ad intellectum; duo relatiua tantum, *sui* et *is*; duo demonstratiua et relatiua insimul, ut *ille* et *ipse*.

II. De ego et tu.

[1] Nec mirum *ego tuque* demonstratiua tantum esse, siquidem uterque persona praesens esse demonstratur et loquentis eiusque, cui fit locutio. Verum si quandoque defunctus uel absens introducatur nobis in prima persona loqui, et absenti dirigatur sermo, haec figurata sunt et per prosopopeiam et apostrophen excusantur. (2) Sed et *ego -met* assumens, et *tu -te -temetque*, et *sui -met, hique -ce* et omnia pronomina primitiua sibi *ipse*, quod omnium pronominum sit commune adiunctiuumque, applicantia deriuatiuaque parte in ablatiuo singulari generis feminini reponentia significantiam, id est excellentiam et dignitatem quandam et plerunque discretionem, hoc est rem per aliquem solum sine aliis factam fuisse notant.

III. De sui.

[1] *Sui* uero proprie reciprocum est, nominatiuo et uocatiuo carens. Significat enim actum uerbi in personam reciprocari, id est conuerti reflectique agentem, ita quod una eademque persona respectu unius eiusdemque uerbi sit agens et patiens. *Sui* quoque, ut *suus* eius deriuatiuum, transitiuum est, ut *deus creaturarum suarum miseretur*, sic improprie retransitiuum est, quando persona in clausula praecedenti agens, non a se, sed ab alia tunc agente, sed prius patiente, patitur. (2) Actus enim sequentis uerbi in eandem personam, prius agentem, nunc uero patientem, retransit, ut *Ioannes Raimundus Ferrarii orat atque orat deum clementissimum, ut misereatur sui*, et hoc fit ut plurimum. Non nunquam tamen in persona patientem prius seu quae agens non fuisse, per *sui* fit retransitio. Sic *scripta sacra legamus, ut sui memores sibi affectu se penitus obseruemus seque in futuri gaudeamus*. (3) Et uterque retransitionis modus improprius est habendus, sed magis posterior, quippe cum in neutro tunc surrogari putatur et interpretari debet, ut et uice uersa *eius, ipsius* et *illius* pro *sui* saepenumero collocantur. Et *sui* primitiui genitiuus alii substantiuo iungi et ad personam uel agentem uel patientem referri potest, ut *magistratus potestatem sui faciant, etsi admoniti non excitentur ad sui defensionem*. (4) Et *sibi* cum modico repeti interuallo, ut et *se* in accusatiuo ablatiuoque seque geminari reperitur, sed *meme, tete* per figuram episeusim. *Se* quoque uel nunc personam agentem, nunc patientem dicit, et *sui* per omnes casus *-met* recipit etiamque quandoque *ipse* adiicit in obliquis. (5) Et aliquando *-met* sine *ipse* et econtrarium, ut ita significantia uel discretio pernotetur. *Sui* quoque loco *sua* poni debet, cum *interest, refert* et *est pro pertinet* adiungitur.

IV. De ille, iste, hic, is, idem, identidem, ipse.

[1] *Ille* uero longe positum absentemue demonstrat et plerunque a Cicerone pro homine uel re minus principali ponitur, raro pro principali quoque. *Iste* uero prorsus econtrarium, nam et *iste* spacio breuiore uel de praesente uel principaliter actitato uel de re locoue eius, ad quem loquimur aut scribimus, intelligitur, ut et *hic* de re principali uel praesenti uel loquentis scribentisue locoque alterutrius, et *ille* de quopiam tertio reue locoue eiusdem. (2) Quae et in aduerbiis inde procedentibus est dicendum. Saepius tamen apud praeclaros auctores *hic* quam *iste* de propinquiori et *ille* quam *is* de remotiori uel cum geminatione dicitur. (3) Demonstratiua uero primam noticiam faciunt, relatiua secundam et *is*, quod tantummodo relatiuum est, relationem primam, *idem* ab eo compositum secundam, *identidem* decompositum tertiam ex arte facit, ex usu tamen multiplicatoque auctorum *is* cum interuallo quodam et quandoque saepenumero repetitum, non modo secundam, sed et tertiam, quartam, quintam, sextam septimamque relationem reddit, quod et *ille* et *iste* nonnunquam fecisse lego. (4) *Hic* quoque rem eandem saepe demonstrat, et aliquando sed abusiue, ut et *iste*, refert. Abusiue nanque saepe pronomina collocantur, et unum locum alterius occupat, unumque loco alterius surrogatur. Nam et *idem* quandoque primam, et *is* secundam, et *hic*, *ille* uel *iste* tertiam relationem, et econtrarium, representat. (5) Et quoque multotiens *is* et *ille* et econtrarium, id est *ille* et *is*, ut et *hic* uel *iste* et *is* uel *ille* uiceque uersa, de eodem cum interuallo quodam referuntur, et non nunquam ununquocque eorum cum minima distantia repetitum dicitur de diuersis. Et tanta est inter ipsa uarietas et confusio multiplicataque abusio, ut uera illorum proprietates flaccescat saepenumero, et unum surrogari pro altero censeatur. (6) *Ipse* omnibus aliis pronomibus potest adiungi, et licet demonstratiuum relatiuumque esse dicatur, tamen duntaxat demonstratiuum est, cum id pronomibus demonstratiuis adiicitur, ut *ego ipse*, *tu ipse*, *ille ipse*, *iste ipse*, *hic ipse*, uel quando solum uerbis primae secundaeue personae supponitur, ut *ipse lego*, *ipse delectaris*, nam et hic *ego* uel *tu* subintelligitur. In ceteris autem modis naturam relatiuum experitur et exercet, eamque frequentat. (7) Illud autem non debet omitti, quod inter haec pronomina et *qui* mutua sit relatio, proprie uero inter pronomina relatiua et *qui*, ut *ipse qui currit mouetur* et *is qui bene uiuit in deo manet*. De natura uero *suus* aliorumque deriuatiuorum pronominum supra in epistula et libris quaere praecedentibus.

V. Regulae super VIII nominibus unus et ullus et ceteris, et quis uel qui, secundam pronominum declinationem sequentibus.

[1] De regularum compendio pro qualitatibus pronominum ante oculos collocandis satis est. Deinceps ad *quis* uel *qui* eiusque composita syllabicasque adiectiones et ad cetera octo secundam pronominum declinationem sequentia, de ipsis quoque regulas formaturus transgrediar. Verum cum in 2^o libro prius de his octo quam de *quis* uel *qui* egerim, hic eundem ordinem prosequar, ut rei breuitas cum copia facilius comprobetur.

[2] Prima igitur regula dari potest, quod illa octo nomina: *unus*, *ullus*, *uter*, *nullus*, *solus*, *alter*, *totus* et *alius*, iuxta secundam pronominum declinationem uariantur, ut *unus*, *-a*, *-um*; *unius*, *uni*; licet *neuter*, *-a*, *-um* primam secundamque nominum in usu frequentiore teneat, ut *neuter*, *-a*, *-um*, genitiuo *neutri*, *-ae*, *-tri*, datiuo *neutro*, *-ae*, *-o*, quem modum et alia penes antiquos sed rarius imitantur, qui etiam *neuter* genitiuum in *-ius*, datiuum in *-i*, secundum sui simplicis uariationem declinasse leguntur.

[3] 2^a regula est quod horum octo, tria duntaxat composita legimus: *alteruter*, *uterque*, *neuter*.

[4] 3^a. *Alteruter* licet ex duobus integris componatur, tamen ut in recto in genere feminino et neutro *alterutra alterutrum* eufoniae causa facit, et non *alterautra*, *alterumutrum*, propter hiatum euitandum, sic in genitiuo quoque *alterutrius* et non *alteriusutrius* declinando reddit. (2) Cum enim duae regulae inter se pugnent, quarum prima est, quod ex duobus rectis composita utrinque flectantur, ut *iusiurandum*, *iurisiurandi*, *iurisiurando*, altera uero est quod omnia nomina et pronomina, quae in *-ius* terminant genitiuum, hunc communem trium generum habere debent, ut *unus unius*, *una unius*, *unum unius*, *ille illius*, *illa illius*, *illud illius*, *alteruter* secundum priorem *alteriusutrius*, secundum uero alteram *alterutrius* debet facere. (3) Cum igitur potius secundam quam primam propter rectum in masculino femininoque seruari teneatur, prior omittatur est necesse, et ita masculinum feminini neutrique declinationem imitatur. Nam minor pars maiore sequi debet, nec hoc in declinando tantum, sed et in accentuando comperitur, ut *uterque*, *utraque*, *utrunque*, *plerusque*, *pleraque*, *plerunque*, quippe cum femininum quamuis penultimam

breuem teneat, tamen in ea moderatum accentum, ut masculinum neutrumque obseruat. (4) Nam et *Doctrinale* dicit (11, 2.325):

«Pleraque proferre, cunctando uel *utraque* disce»,

nec modo in his causa consortii regulae impediuntur accentus, sed et in *cuius*, *-a*, *-um*. Cum enim *cuius* propter coincidentiam de genitio *cuius* remouenda in ultima acuatur. Idem de *cuiá* et *cuiúm*, propter masculini consortium est dicendum. (5) Deinde in compositis a *facio* sine corruptione *fiocque* et *iubeo capioque* seruatur idem, in qua nanque uocali prima persona retinet accentum, in eandem et secunda et tertia, ut *benefácio*, *benefácis*, *benefácit*, *benefio*, *benefis*, *benefit*, licet in *benefácis* et *benefácit* penultima breuietur, et *benefis*, *benefit* dictiones sint latinae. (6) Et ideo propter penultimam breuem in antepenultima retinendus esse accentus; secus est si *-a* corrumpatur, ut *iustificacio*, *iustificacis*, *inficio*, *inficis*, ut Priscianus in VIII^o dicit (8, 35). Idem quod de *benefácio*, *-is*, *-it*, de *fideiúbeo*, *fideiúbes*, *fideiúbet* assero. Identidem de *usucápio*, *usucápis*, *usucápit* teneri debet; (7) licet multi in antepenultima accentum retineant, quod Ioannes de Balbis laudat, qui de his in suo *Catholicon*, in secunda parte sui operis, capitulo *De impedimentis accentus*, § *Consortii causa* (2, 2, 6), plene scribit, quod ante *Doctrinale* in IX^o tetigerat capitulo (11, 2.320-21):

«Accentum seruant in compositis *facit* et *fit*,

Dum uox composita uocalem seruet eandem».

Quod ad huius regulae confirmationem dicit in primo (1, 316-17):

«Rectos compone, simul inflectuntur utrinque.

Non sic *alterutrum* declines, nec *leopardum*».

(8) Et iuxta *Catholicon* in quinta parte: «*Alteruter* ex *alter* uterque componitur et *alteruter*, *alterutra*, *alterutrum* fit, id est *iste* uel *ille* uel uterque ambo, et inde *alterutrum* aduerbium, id est mutuo. Vnde in *Epistula* Iacobi (Greg. *Mor.* 22, 15): "Confitemini alterutrum peccata uestra". (9) Plenius in tertia parte, capitulo *De composita figura*, § *De compositione autem integrorum*, ubi sequens Priscianum in V^o (5, 61), sic inquit: «Si ex duobus nominatiuis fiat compositio, uterque declinatur, ut *res publica*, genitio *rei publicae*. Sin autem nominatiuis ex duobus obliquis componatur, utrinque remanet indeclinabile, ut *huiusmodi* et *officiiperdi*. (10) Quod si ex nominatiuo et obliquo, duntaxat ex parte recti fit uariatio, ut *senatusconsultum*, *senatusconsulti*. Excipitur *alteruter*, quod licet ex duobus componatur rectis, *alterutrius* et non *alteriusutrius* efficit». (11) De quo post Prisciani rationem reddit in eodem V^o (5, 62), sic dicentem: «Nam cum duae pugnent inter se regulae, ut alteram seruet, necessario perdit alteram. Omnia enim nomina uel pronomina, quae genitiuum in *-ius* terminant, debent hunc communem habere trium generum, ut *unus unius*, *una unius*, *unum unius*, *solus solius*, *sola solius*, *solum solius*. (12) Cum igitur femininum et neutrum supra dicti nominis ex corrupto et integro sint composita hiatus causa et euphoniae alteruter pro alterutra et alterutrum pro alterumutrum, et necessario extrinsecus habuerunt declinationem, id est *alterutrius*. Itaque masculinum quoque eorum est declinationem secutum propter rationem supradictam in *-ius* terminantis genitiuum qui communis trium generum uult esse. (13) Nec solum tantum in declinationibus nominum hoc contigit, sed etiam in accentibus, ut *utérque*, *utráque*, *utrúmque*, *plerúsque*, *pleráque*, *plerúnque*. Femininum enim quamuis penultimae breuis sit, accentum tamen in ea habuit acutum, sicut masculinum et neutrum. Vetustissimi et *alterutra* et *alterumutrum* et *alteriusutrius* solebant proferre, et *plerus*, *plera*, *plerum* absque *-que* additione. Et de *alteruter*, *alterutra* uel *alterutra* et aliis praelibatis». (14) Idem Priscianus in VIII^o circa finem (8, 35) generis propter antedictos accentus sic ait: «Sciendum tamen, quod *facio* et *facior*, ut ostendimus, uetustissimi proferebant. Si uero *facio* uerbo uel *fiio* integris manentibus aliud uerbum antea infinitum componatur, non solum significationes et coniugationes integras eis seruamus, sed etiam accentus, ut *calefácio*, *-is*, *calefácit*, *tepefácio*, *tepefácis*, *tepefácit*. In secunda enim et tertia persona penultimas acuimus, quamuis sint breues. Similiter *calefío*, *calefís*, *calefít*, *tepefío*, *tepefís*, *tepefít* finales seruant accentus in secunda et tertia persona, quos habuit in simplicibus». (15) Idem Petrus Heliae in eodem VIII^o tenet (Reilly 473): qui tamen in V^o, ubi de figura docet, super *leopardus* contra *Doctrinalis* opinionem ait: «*Leopardus* quamuis componatur ex duobus rectis, declinatur tamen tantum ex altera parte, ut plerisque uidetur, et facit *leopardi* in genitio, in datiuo *leopardo*, et deinceps ita ut ex uterque parte fiat declinatio». (16) Et hanc opinionem sequitur Hugutio. Sed cum *Doctrinali* magister Beneduentus est, et *Catholicon* tenentes ex *leena* corrupta et *pardus* integra compositionem fieri, et dicitur *leopardus* ex *leena pardoque* natus. Aegidius quoque libro II^o, capitulo 2^o, circa finem de compositis *facio* et *fiio* refert et sequitur Priscianum, sed tandem illi adiiciendo subiicit: (17) «Addunt multi quod si in compositis de *fiio* mutetur genus, ut in *suffío*, *infío*, *confío*, quae sunt actiua, accentus non supra penultimam sed supra antepenultimam debet esse, unde regula intelligitur, et ualet nisi mutetur uocalis, ut *perficio*,